

會議紀錄**97 學年度第 4 次圖書館館務行政會議紀錄**

日期：98 年 4 月 6 日上午 11 時

地點：館長室

主席：朱延平館長

參加人員：王琬萍組長、黃文興組長、吳淑雲組長、彭莉棻組長、
呂華恩組長、陳健忠先生、賀新持先生、黃國書先生

記錄：林幸君

一、討論事項

(一)討論「東海大學圖書館電子教學室使用規則」修訂案

決議：通過修訂案(如附件)，並提圖書委員會討論。

(二)管院分館玻璃門字體討論(如附件)

決議：擬呈核校長定奪。

(三)藝術中心定位問題(如附件)

館長回覆：由館長接手辦理，後續處理結果再跟各位同仁報告。

二、組長遴選辦法初稿(如附件)討論

三、散會

中午 12 點 4 分

附件一

「東海大學圖書館電子教學室使用規則」修正條文對照表

98.04.06

修正後條文條號	擬修正條文	現行條文條號	現行條文	說明
一	凡本校教職員工(眷屬)、學生、退休人員及校友均得依本規則之規定,使用圖書館電	一	凡本校教職員工(眷屬)、學生、退休人員及校友均得依本規則之規定,使用圖書館電	未修正

	子教學室(以下簡稱本室)多媒體資料及設備。本校教職員工、學生並有優先借用之權。		子教學室(以下簡稱本室)多媒體資料及設備。本校教職員工、學生並有優先借用之權。	
二	本室所有資料及器材設備以在本室使用為原則。本校教職員若因教學需要，得專案申請外借多媒體資料；本校學生可外借樂譜資料，借期七天，到期不得辦理續借。	二	本室開放時間： 週一至週六 上午九時至下午五時 週日及國定、校定假日不開放 寒暑假開放時間另行公告	是否可刪除本條目 開放時間是否適合再放入規則之中？ 目前電子教學室開放時間已改為週一至週五 上午十時至下午五時，週六 下午十二時至五時，與規則上所列不符，造成讀者困擾；如刪除本條目，則不必僅為修改開放時間而進行修改規則的繁瑣程序。
三	本室開放時間內，教職員工憑服務證、學生憑學生證、兼任教職員及退休人員憑借書證、教職員工眷屬憑服務證、校友憑校友借書證親自辦理借用手續。	三	本室所有資料及器材設備以在本室使用為原則。本校教職員若因教學需要，得專案申請外借多媒體資料；本校學生可外借樂譜資料，借期七天，到期不得辦理續借。	原第四條

四	本室以提供讀者使用館藏多媒體資料為主，使用人若自備任何型式之多媒體資料，均須經服務台人員檢視登記後始得使用。凡未經新聞局核准且不符合著作權法規定之多媒體資料，禁止利用本室器材設備，嚴重違規者將送請學校議處。	四	本室開放時間內，教職員工憑服務證、學生憑學生證、兼任教職員及退休人員憑借書證、教職員工眷屬憑服務證、校友憑校友借書證親自辦理借用手續。	原第五條
五	專案申請外借，應憑服務證或借書證辦理。若係委託代辦應同時出示委託人之證件及委託文件。每人每次各種資料類型限借十件，借期七天，到期日若無他人預約，得自行上網辦理續借一次，未辦理續借並逾期未歸還者，每件每日收取新臺幣貳拾元之滯還金，並停止其在本室之借用權利直至歸還時為止。	五	本室以提供讀者使用館藏視聽、電子等資料為主，使用人若自備視聽資料，須經服務台人員檢視登記後始得使用。凡未經新聞局核准且不符合著作權法規定之媒體資料，禁止利用本室器材設備。	原第六條
六	本室無公播權之多媒體資料僅供教職員外借。	六	專案申請外借，應憑服務證或借書證辦理。若係委託代辦應同時出示委託人之證件及委託文件。每人每次各種	原第七條

			資料類型限借十件，借期七天，到期日若無他人預約，得自行上網辦理續借一次，未辦理續借並逾期未歸還者，每件每日收取新臺幣貳拾元之滯還金，並停止其在本室之借用權利直至歸還時為止。	
七	使用及借閱本室之多媒體資料，應確實遵守著作權法之相關規定，禁止重製，如有違反規定，由借閱人自行承擔法律責任。	七	本室無公播權之多媒體資料僅供教職員外借。	原第八條
八	本室電腦僅供使用多媒體資料、查詢館藏目錄及電子資料庫之用，不得用以連接 bbs 站、線上聊天、電腦遊戲及其他不當之網站連結，並不得任意移動電腦座椅，使用人亦不得私自破壞或更改所有由本室設定之程式，嚴重違規者將送請學校議處。	八	使用及借閱本室之多媒體資料，應確實遵守著作權法之相關規定，禁止重製，如有違反規定，由借閱人自行承擔法律責任。	原第九條
九	使用本室資料及器材設備應依本室指導方法妥善使用，如遇器材	九	本室電腦僅供使用多媒體資料、查詢館藏目錄及電子資料庫之	原第十條

	故障或不諳使用方法，應先洽請本室工作人員協助，不得任意操作。器材如有人為損壞或遺失應照價賠償，圖書資料則應照「東海大學圖書館館藏資料賠償辦法」辦理。		用，不得用以連接 bbs 站、線上聊天、電腦遊戲及其他不當之網站連結，並不得任意移動電腦座椅，使用人亦人不得私自破壞或更改所有由本室設定之程式，嚴重違規者將送請學校議處。	
十	使用人不得以任何物品佔用座位，離座十分鐘以上者，座位即可由其他使用人取代。	十	使用本室資料及器材設備應依本室指導方法妥善使用，如遇器材故障或不諳使用方法，應先洽請本室工作人員協助，不得任意操作。器材如有人為損壞或遺失應照價賠償，圖書資料則應照「東海大學圖書館館藏資料賠償辦法」辦理。	原第十一條
十一	室內禁止飲食、吸煙、談天及其他不當行為。私人物品應自行妥善保管，本室不負保管之責。	十一	使用人不得以任何物品佔用座位，離座十分鐘以上者， <u>座位即可由其他使用人取代。</u>	原第十二條
十	本規則經圖書委員會、行政會議通過後實施，修正時亦同。	十	室內禁止飲食、吸煙、談天及其他不當行為。私人物品應自行妥善保管，本室不負保管之責。	本館各項使用規則與讀者權益有關，報行政會議前應先經過圖書委員會同意。

		十三	本規則經本校行政會議備查後實施，修正時亦同。	
--	--	----	------------------------	--

附件二

藝術中心定位問題

1. 當成圖書館的一部份
美術系要展覽須向圖書館申請核可，並遵守圖書館規定。
2. 歸美術系管(現行辦法)
美術系負責，但不能影響自修閱覽室讀者權益，目前美術系無法做到。
(圖書館管理辦法第五條內容:不得攜帶飲料及須保持安靜。)
3. 收回圖書館自行展示
由圖書館布置，展自己的東西。
4. 與良鑑廳及資訊素養室問題一併處理
另行建一個廁所及飲食區讓自修閱覽室獨立入口及廁所，才能不影響自修閱覽室讀者權益。(可行性若不高，應備第二方案)
註：目前美術系展畫同學都認為是美術系的空間，既然是畫廊就應該可以討論，圖書館干涉太多，甚至有老師在現場口試。布置時的敲打，帶食物進來及看畫時的喧嘩嬉笑已經影響到自修閱覽室讀者及破壞管理制度。
黃國書 曹繼英 98/04/02

附件三

東海大學圖書館組長遴選辦法(初稿)

98 年 4 月 6 日 97 學年度第 4 次館務行政會議討論

- 第一條、組長遴選作業依本館組織編制所需，由本館全體同仁票選，提報館長任用之。
- 第二條、組長採任期制，兩年一選，組長於任期內因故出缺時，由館長於該組同仁內擇優聘任代理組長業務。
- 第三條、遴選作業應於組長任期屆滿前兩個月辦理，辦理方式如下：
- 1、凡本館同仁(含約聘僱)皆有投票權及被選舉權，採無記名投票方式。
 - 2、每人得依本館現有組織編制組別各推薦一名，人員與組別不可重複。

- 3、投票結果依各組得票高低排序，建請館長由前三名中圈選任用，人員若有重覆可依序遞補。
- 4、如有組別遴選結果出缺時，進行第二輪投票，如仍無結果，由館長逕行任用。

附件四

